Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br

RESOLUÇÃO Nº 046/2014 – CONSEPE

Cria a disciplina eletiva “Técnicas Aplicadas ao
Melhoramento de Plantas” no Programa de Pós-
Graduação em Produção Vegetal do Centro de
Ciências Agroveterinárias - CAV da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do
Plenário relativa ao Processo n° 15866/2014, tomada em sessão de 12 de novembro de 2014, e
observando a Portaria n° 01/1995-CONSUNI, de 29 de junho de 1995, e o Parágrafo único do art. 4º
do Regimento Interno do CONSUNI,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica criada a disciplina eletiva “Técnicas Aplicadas ao Melhoramento de Plantas”, com
carga horária de 60 horas aulas, 4 créditos, no Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal do
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina –
UDESC.

 P. Único - A disciplina de que trata o caput deste artigo obedecerá a seguinte ementa:
Abordar assuntos práticos de programas de melhoramento referentes às técnicas de hibridização, aos
métodos de condução de populações segregantes e a pressão de seleção, dentre outros aspectos
importantes para o melhoramento genético de espécies com diferentes modos de reprodução.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 12 de novembro de 2014.

Luciano Emílio Hack
Presidente do CONSEPE